
70  diário oficial Nº 34.609 Sexta-feira, 11 DE JUNHO DE 2021

CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) MARIO ESAU RODRIGUES CE-
LESTINO TEIXEIRA, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 5127521/1, no 
dia 18/01/2021, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2021/64632, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) MARIO ESAU RODRI-
GUES CELESTINO TEIXEIRA, PAPILOSCOPISTA, matrícula n° 5127521/1, 
o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e 
sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 31 DE MAIO DE 2021, em 
virtude de nesta data contar com 31 (trinta e um) anos, 01 (um) mês e 
05 (cinco) dias de tempo de contribuição e de tempo estritamente policial, 
somado mais 02 (dois) meses de tempo ficto, perfazendo um total de 31 
(trinta e um) anos, 03 (três) meses e 05 (cinco) dias de tempo de serviço.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665810
PORTARIA Nº 738/2021-GAB/DGPC/AFASTAMENTO

Belém-PA, 01 de Junho de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) CELIA CRISTINA PEREIRA DE 
SOUZA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5620252/1, no 
dia 07/03/2019, solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 
2019/98122, requer ainda seu afastamento com fundamento no §4º do 
art. 112 da Lei 5.810/94.
R E S O L V E:
I – Conceder, a pedido, AFASTAMENTO PARA AGUARDAR APOSENTADORIA 
POR TEMPO DE SERVIÇO para o (a) servidor (a) CELIA CRISTINA PEREI-
RA DE SOUZA, ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matrícula n° 5620252/1, 
o direito de Aguardar sua Aposentadoria sem Comparecer ao Trabalho e 
sem Prejuízo de sua Remuneração, a contar de 31 DE MAIO DE 2021, em 
virtude de nesta data contar com 27 (vinte e sete) anos, 03 (três) meses 
e 10 (dez) dias de tempo de contribuição e de tempo estritamente policial.
II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665806
PORTARIA Nº 740/2021-GAB/DG/PC-PA/REVOGAÇÃO

Belém, 01 de Junho de 2021.
O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, conferidas 
pelo artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil).
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO que o (a) Servidor (a) JOSE AUGUSTO DOS SANTOS MOTA, 
ESCRIVÃO DE POLÍCIA CIVIL, matricula n° 5138051, no dia 08.05.2017, 
solicitou sua Aposentadoria através do processo nº 2017/194182.
CONSIDERANDO a portaria de n° 243/2021 de 05/02/2021, que foi conce-
dido ao servidor o direto de aguardar sua aposentadoria sem comparecer 
ao trabalho, a contar de 01 de Fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO que através do requerimento n° 2021/590784, o servi-
dor JOSE AUGUSTO DOS SANTOS MOTA, solicita a revogação da portaria 
que concedeu o direito de aguardar aposentadoria sem comparecer ao 
trabalho.
R E S O L V E:
I – REVOGAR, a pedido, os termos da portaria de nº 243/2021 de 
05/02/2021, que concedeu AGUARDANDO APOSENTADORIA POR TEMPO 
DE SERVIÇO do (a) servidor (a) JOSE AUGUSTO DOS SANTOS MOTA, ma-
tricula nº 5138051, a contar de 01/06/2021.

II – Determinar às Diretorias Administrativas e de Recursos Humanos que 
adotem as providências cabíveis ao fiel cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Delegado WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL
POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 665812

.

.

ERRATA
.

Belém-PA, 20 de maio de 2021.
ERRATA DA PORTARIA Nº 38/2021-AAI/GAB/CORREGEPOL 

DE 21/01/2021.
O Dr. RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR, Corregedor Geral da Polícia 
Civil, no uso de suas atribuições legais e etc.
ONDE SE LÊ: fato ocorrido no município de São Sebastião.
LEIA-SE: fato ocorrido no município de Ananindeua.
À Divisão de Disciplina e a Diretoria de Administração para as providências 
de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAIMUNDO BENASSULY MAUÉS JÚNIOR
Corregedor Geral da Polícia Civil

Protocolo: 665775

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO

Nº CON-
TRATO CONTRATADA OBJETO

VALOR (R$) DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA VIGÊNCIA

MENSAL ANUAL ANTIGA NOVA INÍCIO TERMINO

 

033/2021

E C GARCIA 
DOS SANTOS 
COMÉRCIO, 
SERVIÇOS E 
REPRESEN-

TAÇÕES 
EIRELI

Aquisição 
de álcool 
em gel 

70%, an-
tisséptico, 

embalagem 
de 500ml.

  19.240,00 06.303.1502.8277 
/ 339039

06.181.1502.7691 
/ 339030 28/5/21 28/5/22

034/2021
FERMASIL 
COMÉRCIO 

EIRELI.

Aquisição 
de Álcool 
em gel 

70%, an-
tisséptico, 

embalagem 
de 1lt.

  20.000,00 06.303.1502.8277 
/ 339039

06.181.1502.7691 
/ 339030 28/5/21 28/5/22

035/2021

HIGIA 
FABRICAÇÃO 
DE ACESSÓ-
RIOS PARA 

SEGURANÇA 
LTDA.

Aquisição 
de Máscara 
Cirúrgica, 

3 Camadas 
(Cx Com 
50 Unida-

des).

  72.450,00 06.303.1502.8277 
/ 339039

06.181.1502.7691 
/ 339030 28/5/21 28/5/22

Protocolo: 665761

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00828/2021 - DGPC/OD/DRF 
DE 09 de Junho de 2021.

CONSIDERANDO:  o teor do PROT 2021/612525, que solicitou o deslo-
camento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de TUCU-
RUÍ, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 09/06/2021 
a 11/06/2021;

1. DPC ALMIR ALVES OLIVEIRA - MAT: 5914008
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

2. DPC HENNISON JOSE JACOB AZEVEDO - MAT: 5836727
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 2, TOTAL: R$ 474.76)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo 
um total de R$ 949.52 ( NOVECENTOS E QUARENTA E NOVE REAIS E 
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decor-
rentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DANIELA SOUSA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
DELEGADO-GERAL ADJUNTO / Ordenador de Despesas


